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Anotace

VRTÁČKOVÁ, Š. Vliv socioekonomického statusu rodiny na výběr volnočasových

aktivit dětí školního věku. Hradec Králové. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2020, Bakalářská práce.

Bakalářská práce analyzuje vliv socioekonomického statusu rodiny na výběr

organizovaných volnočasových aktivit dětí školního věku. Práce nabízí pohled na

současnou rodinu. Zaměřuje se na tuto instituci jako na významného činitele v oblasti

kompetencí způsobu trávení volného času dítěte. Poukazuje na možné problémy rodin

s nízkým socioekonomickým statusem, nefunkčních rodin a nepodnětného rodinného

prostředí v souvislosti zejména s rizikovým chováním dětí v neorganizovaném volném

čase. Z tohoto hlediska sehrává organizovaný volný čas v životě dítěte důležitou funkci.

Empirická část této práce předkládá výsledky kvantitativního výzkumného šetření

poskytující významné srovnání účasti dětí v organizovaných aktivitách, determinované

zejména rozdílným socioekonomickým zázemím rodiny. Prokazatelně více dětí

trávících volný čas neorganizovaně pochází z rodin s nižším statusem. Zjištěné

výsledky poskytly důležité podněty pro práci sociálního pedagoga. Z hlediska prevence

rizikového chování je depistáž ohrožených jedinců prvním krokem.
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Annotation

VRTÁČKOVÁ, Š. The influence of the socio-economic status of families on the choice

of leisure time activities for school-age children. Hradec Králové. University of Hradec

Králové, the Faculty of Education, 2020, The bachelor thesis

The thesis analyses the influence of the socio-economic status of families on the choice

of leisure time activities for school-age children. It provides a perspective on a current

family institution. The work focuses on the institution as an important agent in the

competence area of a child’s leisure time management. Possible problems with a low

familial socio-economic status, non-functional families and non-incentive familial

environment especially in connection with high-risk behavior of children with

unorganized leisure time are pointed out. Such a viewpoint implicates the leisure time

organization plays a pivotal role in the child’s life.

The empirical part presents the results of a quantitative research survey providing a

considerable comparison of children participating in organized activities determined

especially by the socio-economic difference of the family status. Provably, more

children spending their leisure time in an unorganized manner come from families with

low status. Acquired data provided an important incentive for the work of a social

pedagogue. From the high-risk prevention perspective, the screening test of jeopardized

individuals is the first step.
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Úvod

Tématem této práce je „Vliv socioekonomického statusu rodiny na výběr

volnočasových aktivit dětí školního věku“. Práce má teoreticko-empirický charakter a je

zacílena na organizované aktivity dětí staršího školního věku v Pardubickém kraji.

Autorka je studentkou oboru Sociální pedagogika se zaměřením na výchovnou práci

v etopedických zařízeních. Z výchovného hlediska považuje tedy problematiku způsobu

trávení volného času za jeden z klíčových faktorů prevence rizikového chování.

Na způsobu trávení volného času dětí má bezpochyby v první řadě vliv rodina a její

životní styl, který je do značné míry ovlivněn socioekonomickým statusem rodiny (dále

jen SES). Sociální a ekonomické možnosti rodiny sehrávají při výběru volnočasových

aktivit důležitou roli. Neorganizovaný čas tráví v dnešní době děti spíše o samotě u

počítače, s mobilem, případně venku s vrstevníky (Bocan a kol., 2012). Organizované

aktivity jsou pro děti přínosem nejen z hlediska sociálního a vzdělávacího, ale zároveň

také přispívají „k prevenci společensky nevhodných a škodlivých forem chování“

(Pávková a kol., 2001, s. 40). Zapojení těchto aktivit do života dítěte je tedy více než

žádoucí.

S oporou o odbornou literaturu práce nejprve v teoretické části seznámí čtenáře s pojmy

souvisejícími se zvoleným tématem. První kapitola popisuje rodinu, její funkce a

probíhající změny v životě dítěte staršího školního věku. Těmito tématy se ve velké

míře zabývají autoři psychologických, sociologických, ale také pedagogických

publikací. Kapitola druhá je věnována socioekonomickému statusu a rozboru

jednotlivých determinantů SES, což jsou zejména zaměstnání, příjmy a finanční situace

rodiny a dosažené vzdělání rodičů. Třetí kapitola je zaměřena na volný čas,

organizované aktivity a organizace, které tyto aktivity provozují. I tomuto tématu se

autoři hojně věnují, jelikož jde o téma velmi aktuální. Za zmínku jistě stojí práce

Hofbauera (2004), Pávkové (2001) a v neposlední řadě Tůmy (2018). Empirická část

práce je zaměřena na zpracování a vyhodnocení kvantitativního výzkumu

uskutečněného za pomoci dotazníkového šetření. Přínosné jsou v této oblasti zejména

práce Saka (2000), Bocana (2012) a Krause (2015).

Téma vychází ze zkušenosti autorky s vedením kroužků v DDM a ZŠ, kdy dle jejích

zjištění navštěvují organizované aktivity děti spíše z rodin se středním a vyšším SES,
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zatímco děti z rodin s nízkým SES tráví volný čas více neorganizovaně, případně mají

k organizovaným aktivitám omezený přístup. Při bližším studování problematiky

volného času dětí byla tato teze podpořena i dalšími studiemi. Na základě získaných

poznatků byly stanoveny dílčí cíle a ústřední hypotéza této práce.

Cílem práce je zjistit a porovnat, na jaké oblasti jsou zaměřeny organizované aktivity

dítěte, kolik druhů aktivit dítě má a jaká je jejich frekvence v závislosti na SES rodiny.

Práce zjišťuje i důvody, proč některé děti organizované aktivity nemají. Autorka pracuje

s hypotézou, že organizované aktivity navštěvují děti z rodin s vyšším SES více než děti

z rodin s nižším SES. Potvrdí-li empirická část práce tuto hypotézu, je nasnadě zabývat

se více možnostmi, které by umožnily navštěvovat organizované aktivity ve větší míře i

dětem z rodin sociálně slabších.

10

1 Variabilita současné rodiny

O variabilitě lze hovořit tehdy, existuje-li pro něco více možností, či zobrazení,

vznikají-li stále nové varianty. Ani pojem rodina nemusí být chápán vždy stejně.

Rodina nukleární je ze sociologického hlediska malý sociální útvar nejméně tří osob,

přičemž jsou zde dvě osoby opačného pohlaví v roli rodičů a minimálně jedno dítě.

Není pochyb o tom, že je důležitá nejen pro dospělého člověka, ale zejména pro dítě. Je

to první socializační činitel, se kterým přichází do styku. Probíhá zde primární

socializace. Dítě se v ní učí vnímat okolní svět, utváří se jeho postoje a hodnoty,

dochází také k osvojení sociálních dovedností. Osobnost dítěte je formována na základě

interakce mezi rodiči a dítětem (Matoušek, 1997, s. 8; Jandourek, 2008, s. 81). Mátel a

Hardy (2013, s. 97) přisuzují rodině integrační schopnost. Vnímají ji jako „spojující

článek mezi dítětem a společností“, s čímž nelze než souhlasit. Rodina sehrává důležitou

roli v tělesném, duševním i společenském vývoji, zároveň zde dochází k vytváření

sociálního kapitálu. Jde o „souhrn soc. kontaktů, kterých může jedinec využít ke svému

prospěchu“ (Jandourek, 2001, s. 119).

Jandourek (2008, s. 187) charakterizuje rodinu jako „skupinu osob, která je tvořena

manžely a dětmi žijícími ve společné domácnosti“. Autorův popis se jeví na první

pohled jako velmi výstižný. Při detailním zaměření na současnou rodinu si však nelze

nevšimnout, že dnešní doba tomuto tradičnímu modelu rodiny příliš nenahrává. Lidé

nezřídka preferují spíše volné soužití, manželství jako by ztratilo svůj význam. Častěji

dochází ke vzniku „alternativních rodinných forem“, do kterých lze zařadit rodiny tzv.

nevlastní (doplněné), rodiny s jedním rodičem, homosexuální či lesbické rodiny (Kraus

et al., 2015). Rodina nevlastní může mít mnoho podob. V základu ji tvoří partneři a

jejich dítě nebo děti z předchozího vztahu. Ve většině případů jde o konstelaci dítě –

otčím. Tento model se utváří tehdy, jsou-li děti po rozvodu svěřeny do péče matky.

Rodiny s jedním rodičem, nebo také neúplné rodiny, bývají nejčastěji spojovány

s rozvodem rodičů. Mnohdy však tato rodina vzniká v důsledku úmrtí jednoho z rodičů,

případně ji tvoří svobodná matka s dítětem.

S tématem socioekonomického statusu rodiny jednoznačně nejvíce rezonuje pohled


[…]


odpověď.

Předem děkuji za Váš čas a ochotu, kterých si velmi vážím.

DOTAZNÍK

1. Pohlaví dítěte □ Dívka □ Chlapec

2. Věk dítěte……………………………………………………………….……….(vypište číslo)

3. Počet členů v domácnosti celkem (domácnost, kde je dítě trvale hlášeno……………(vypište číslo)

4. Celkový počet nezaopatřených dětí v domácnosti……………………………(vypište číslo)

5. Trvalé bydliště dítěte

□ Město s počtem obyvatel do 10 000 □ Město s počtem obyvatel nad 10 000

□ Obec s počtem obyvatel do 500 □ Obec s počtem obyvatel nad 500

6. Rodinný stav rodičů dítěte

□ Manželský svazek □ Rozvedeni □ Druh / družka □ Jiné (uveďte)…………………………..

7. Nejvyšší dosažené vzdělání

Matka Otec

□ Základní vzdělání □ Základní vzdělání

□ Vyučen □ Vyučen

□ Střední s maturitou □ Střední s maturitou

□ Vyšší odborné - Dis. □ Vyšší odborné – Dis.

□ Vysokoškolské □ Vysokoškolské

8. Pracovní odvětví

Matka Otec

□ Státní x veřejná správa □ Státní x veřejná správa

□ Školství □ Školství

□ Finanční služby, bankovnictví atd. □ Finanční služby, bankovnictví atd.

□ Průmysl □ Průmysl

□ Stavebnictví □ Stavebnictví

□ IT technologie □ IT technologie

□ Administrativa □ Administrativa

□ Zdravotnictví □ Zdravotnictví

□ Velkoobchod, maloobchod □ Velkoobchod, maloobchod

□ Pohostinství, stravování, ubytování □ Pohostinství, stravování, ubytování

□ Nezaměstnaný □ Nezaměstnaný

□ Jiné (uveďte) □ Jiné (uveďte)

9. Pozice v zaměstnání

Matka Otec

□ Vrcholový manažer, nejvyšší představitel společnosti □ Vrcholový manažer, nejvyšší představitel společnosti

□ Specialista □ Specialista

□ Vedoucí, řídící pracovník □ Vedoucí, řídící pracovník

□ Řadový zaměstnanec □ Řadový zaměstnanec

□ Pomocná síla □ Pomocná síla

□ Nezaměstnaný □ Nezaměstnaný

□ Jiné (uveďte) □ Jiné (uveďte)

10. Celkový čistý měsíční příjem domácnosti, včetně všech přídavků, alimentů apod.

□ do 15 000 Kč □ 15 001 Kč až 20 000 Kč □ 20 001 Kč až 30 000 Kč

□ 30 001 Kč až 40 000 Kč □ 40 001 Kč a více

11. Příjem domácnosti považujete za

□ Zcela nedostačující □ Spíše nedostačující □ Spíše dostačující □ Zcela dostačující

12. Navštěvuje Vaše dítě pravidelně některou z organizovaných volnočasových aktivit?

(kroužek, sportovní oddíl apod.)

□ ANO □ NE uveďte, prosím, důvod…………………………………………..

Pokud jste u otázky číslo 12 zaškrtli variantu NE, přejděte, prosím, k otázce číslo 19 a 20.

Pokud jste zaškrtli ANO, pokračujte otázkou číslo 13.

13. Na jakou oblast jsou zaměřeny organizované aktivity (kroužky), které navštěvuje Vaše

dítě? (lze zakřížkovat více možností, pokud možnost chybí, vypište ji slovně)

□ Sportovní □Výtvarná činnost, keramika, tvořivost □ Hra na hudební nástroj, zpěv

□ Počítače □ Cizí jazyky □ Příroda, přírodovědecké kroužky

□ Jiné – uveďte………………………………………….......................................................

14. V jaké organizaci dítě aktivitu navštěvuje? (lze zakřížkovat více možností)

□ Nestátní neziskové organizace - např. Junák, Pionýr, Sokol, Svaz dobrovolných hasičů apod.

□ Sportovní oddíly – zaměřené na výkon, např. hokej, fotbal, tenis, plavání apod.

□ Školská zařízení pro zájmové vzdělávání – tj. střediska volného času, školní kluby a školní družiny, zahrnující

např. domy dětí a mládeže

□ Kroužky organizované základní školou

□ ZUŠ

□ Komerční subjekt

15. Kolik druhů aktivit (typů kroužků) má dítě týdně?

□ 1 □ 2 □ 3 a více

16. Kolikrát týdně dítě tyto aktivity navštěvuje? (např. 1x zpěv, 2x plavání- celkem tedy 3x

týdně)

□ 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 a více

17. Jakou celkovou částku ročně vynakládáte za veškeré pravidelné kroužky dítěte, včetně

všech souvisejících nákladů - doprava, sportovní zápasy, vystoupení, startovné, oblečení,

pomůcky apod.

□ méně než 1 000 Kč □ 1001 Kč až 2 500 Kč □ 2 501 Kč až 5 000 Kč

□ 5 001 Kč až 10 000 Kč □ 10 000 Kč a více

18. V každém řádku zakroužkujte na stupnici od 1 (nedůležité) do 4 (má pro mě zásadní

význam), jak moc jsou pro Vás rozhodující kritéria uvedená níže při výběru kroužku dítěte.

Vzdálenost kroužku od místa bydliště 1 2 3 4

Čas konání kroužku 1 2 3 4

Cena kroužku 1 2 3 4

19. Víte o možnosti Mimořádné okamžité pomoci (MOP) vyplácené z důvodu nedostatku

prostředků k uhrazení odůvodněných nákladů vznikajících v souvislosti se vzděláním nebo

se zájmovou činností nezaopatřených dětí?

□ ANO □ NE

20. Využili jste někdy možnosti MOP?

□ ANO □ NE