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Autorka se věnuje vlivu socioekonomického statusu rodiny na výběr volnočasových

aktivit dětí. Téma v současné době jistě aktuální, které není však více zkoumáno. Cíl autorka

zařadila hned v úvodní části. Zároveň zde uvádí i hypotézu a možnosti práce s ní. Zvolené

téma úzce souvisí se studovaným oborem a sama autorka uvádí vlastní zkušenosti při práci

s dětmi ve volném čase.

Rozsah práce je 55 stran plus příloha. Text je členěn na tři teoreticky zaměřené

kapitoly a jednu kapitolu, která se věnuje výzkumnému šetření. První část je rozdělena

vhodně do bloků rodina, socioekonomický status a volnočasové aktivity včetně organizací.

Z textu je poznat zaujetí autorky pro danou oblast. Pracuje zde s různými prameny, které

srovnává. V empirické části autorka věnuje pozornost popisu výzkumu, stanovení

jednotlivých výzkumných otázek, způsobu zpracování dat. Metoda sběru dat byla zvolena

kvantitativní, formou dotazníků (128). Hlavním cílem je zjistit a porovnat, na jaké oblasti jsou

zaměřeny organizované aktivity dítěte, kolik druhů aktivit dítě má a jaká je jejich frekvence v

závislosti na SES rodiny. Tento cíl je doplněn o dílčí cíle. Autorka si stanovila ústřední

hypotézu a další dvě hypotézy. Před výzkumem proběhl předvýzkum. Výsledky jsou

zpracovány přehledně a v souvislostech. K vyhodnocení autorka používá grafy a tabulky.

Autorka prokázala velmi dobré schopnosti a znalosti v práci s daty.

Po stránce jazykové, formální a stylistické práce odpovídá požadavkům kladeným

na bakalářskou práci. Počet literatury dosahuje 45 zdrojů včetně zahraničních. Autorka

dodržela normy stanovené pro citaci i bibliografické odkazy. Autorka pravidelně a svědomitě

konzultovala.

Využitelnost pro praxi je dobrá. Cíl práce byl splněn.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Která zjištění byla pro Vás překvapující?

2. Jak by s výsledky mohl pracovat sociální pedagog?
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